
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33179 Quinta-feira, 28 DE JULHO DE 2016

R E S O L V E:
I - CEDER, o servido VICTOR LOBATO BINO, Investigador de 
Polícia Civil, Matrícula nº 54197174, à Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP, com ônus para o 
órgão cedente, a contar de 01/08/2016;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil  

Protocolo 991166

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 990/2016- DGPC/OD/DRF
DE 27 DE JULHO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/300888, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de CAPANEMA, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DA 
OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 29/07 a 01/08/2016;
1 . ADM - REGINA LUCIA 
DOS SANTOS RODRIGUES - MAT: 63347
2 . EPC - ANA CRISTINA 
ALBUQUERQUE NEWBERY - MAT: 5153883
3 . IPC - KLEBER 
CLEUSON MORAIS GONCALVES - MAT: 5233534
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03 ( três ) diária(s) do grupo  B , 
no valor de R$ 405,00 ( quatrocentos e cinco reais ), perfazendo 
um  total de R$  1.215,00  ( mil duzentos e 
quinze reais ), para atender despesas adicionais  
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 991001

 PORTARIA Nº 991/2016- DGPC/OD/DRF 
DE  27 DE JULHO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/300888, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DA
OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 29/07 a 01/08/2016;
1 . PERITO - SEBASTIAO 
FREIRE DOS SANTOS FILHO - MAT: 702196
2 . IPC - CARLOS 
ALBERTO DA SILVA SANTOS - MAT: 5233100
3 . EPC - ANA LUCIA 
SOUSA PEREIRA - MAT: 5205263
4 . MPC - NELSON DO 
NASCIMENTO BARBOSA - MAT: 5453186
5 . IPC - MAX JOSE DA 
SILVA MONTEIRO - MAT: 5234301
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
( três ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 405,00 ( quatrocentos 
e cinco reais ), perfazendo um
total de R$  2.025,00  ( dois mil e vinte e cinco reais ), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 991003

 PORTARIA Nº 992/2016- DGPC/OD/DRF 
DE 27 DE JULHO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/300888, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de  SALINÓPOLIS, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DA 
OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 29/07 a 01/08/2016;
1 . IPC - GREGORIO 
MAGNO LEAL MONTEIRO - MAT: 5224160
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03 ( três ) diária(s) do grupo  B , no 

valor de R$ 405,00 ( quatrocentos e cinco reais ), para atender  
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 991005

 PORTARIA Nº 993/2016- DGPC/OD/DRF 
DE  27 DE JULHO DE 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/293737, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)  abaixo nominado(s), 
ao município de MOSQUEIRO (DISTRITO), a fi m de realizar 
REALIZAÇÃO DA OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 29/07 a 
01/08/2016;
1 . DDIV - FABIO 
ALESSANDRO MIRANDA OLIVEIRA - MAT: 5917096
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03 ( TRÊS ) diária(s) do grupo  A , 
no valor de R$ 285,00 ( duzentos e oitenta e cinco reais ), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 991102

 PORTARIA Nº 994/2016- DGPC/OD/DRF 
DE  27 DE JULHO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/293737, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de SALINÓPOLIS, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DA 
OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 29/07 a 01/08/2016;
1 . ASG - JOSE LUIZ 
BARBOSA PIMENTEL - MAT: 6121268
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03 ( três ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 405,00 ( quatrocentos e cinco reais ), para atender  
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 991110

PORTARIA Nº 995/2016- DGPC/OD/DRF
DE 27 DE JULHO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/293737, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de BRAGANÇA, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DA 
OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 29/07 a 01/08/2016;
1 . ADM - RAFAEL 
PEDROSO DE ALBUQUERQUE ABDUL MASSIH - MAT: 5895757
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03 ( três ) diária(s) do grupo  B , no 
valor de R$ 405,00 ( quatrocentos e cinco reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 991111

.

.

OUTRAS MATÉRIAS

NOTIFICAÇÃO
NOTIFICAMOS o Sr. MANOEL FERNANDES PAIVA, Ex-Delegado 
de Polícia Civil, para comparecer no dia 05/08/2016, às 09:00 
Horas, na sede dos trabalhos da Comissão de PAD 035/2014-
DGPC/PAD, de 17/12/2014, publicada no DOE n. 32.813, de 
22/01/2015, sito na Av. Magalhães Barata, 209 - Bairro de 
Nazaré, acompanhado de advogado, para Audiência em Auto de 
Qualifi cação e Interrogatório no PAD em epígrafe.

Belém, PA., 25 de julho de 2016.
HELVIA CHRISTINA PESSOA DE MELLO

Delegada de Polícia Civil - Presidente do PAD
Protocolo 990156

PORTARIA Nº 00443/2016-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 20/07/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0028/16-GAB/CGPC de 
22/01/16, que apurou a conduta dos servidores J.J.R.F., mat. 
nº 5860350 e J.B.C.C., mat. nº 5859042, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não restar comprovada a incidência de 
transgressão disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0028/16-GAB/CGPC de 22/01/16, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00444/2016-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 20/07/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0390/15-GAB/CGPC de 
16/09/15, que apurou as condutas dos servidores, D.J.L.S., mat. 
nº 57192669 e R.P.C.O., mat. nº 54188923, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não restar comprovada a incidência de 
transgressão disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0390/15-GAB/CGPC de 16/09/15, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00445/2016-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 20/07/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0434/15-GAB/CGPC de 
21/10/15, que apurou as circunstâncias da fuga do adolescente 
infrator, das dependências da UIPP-Mojú, em 13/08/15, conforme 
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de transgressão disciplinar 
praticada por policiais civis;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0434/15-GAB/CGPC de 21/10/15, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00446/2016-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 20/07/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0075/16-GAB/CGPC de 
02/03/16, que apurou responsabilidades, face o teor do TD de 
Mileide de Nazaré dos Reis Melo, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar e desinteresse da denunciante;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0075/16-GAB/CGPC de 02/03/16, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00447/2016-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 20/07/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0207/16-GAB/CGPC 
de 16/05/16, que apurou as circunstâncias da fuga de presos 
de justiça, da carceragem da DP de Tomé-Açu, em 10/11/15, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de transgressão disciplinar 
praticada por policiais civis;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0207/16-GAB/CGPC de 16/05/16, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00448/2016-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 20/07/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0182/16-GAB/CGPC de 
02/05/16, que apurou a conduta da servidora E.M.B., mat. nº 
5234280, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de transgressão disciplinar 
praticada pela servidora sindicada;


